
 

 

                     

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 58                  

DEL 15.05.2020     

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON CONTRIBUTO STATALE. ATTO DI 

INDIRIZZI E DIRETTIVE AI SENSI DEL D. LGS.VO 267/2000. 

 

 

  

  L’anno duemilaventi, addì quindici del mese di maggio alle ore 18,30 individuata quale sede la casa comunale, 

presso la quale si trova fisicamente il Sindaco e previa attivazione di adeguato collegamento telematico, ai sensi dell'art. 

73, D.L. n. 18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco n.1 in data 19.03.2020. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme di Legge, sono stati convocati per oggi a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                             

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 

  

Totali 

 

               5 

 

               

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

N.  58  del  15.05.2020 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON CONTRIBUTO 
STATALE. ATTO DI INDIRIZZI E DIRETTIVE AI SENSI DEL D. LGS.VO 267/2000. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 28.04.2020 - Variazione di 

Bilancio di previsione 2020/2022 con i poteri del C.C. - con la quale si prendeva atto 

del decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle 

regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di 

contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo 

destinato a questo Ente di €uro 70.000,00; 

Dato atto che il suddetto contributo  è finalizzato alla realizzazione di investimenti 

destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 

e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

Rilevato che con la delibera G.C. n. 53/2020 di cui sopra si prendeva atto del 

suddetto contributo senza indicare le opere che questa Amministrazione è 

intenzionata a realizzare con il citato contributo; 

Rilevato questa Amministrazione è intenzionata a realizzare le seguenti opere: 

- Completamento pista ciclabile di via Alessandro Volta (completamento tratto da 

via Cavour a via Modigliani) 

- Prolungamento asfaltatura strada della Boglia sino incrocio strada del Motto; 



 

 

Dato atto che le opere rientrano nelle casistiche previste dal Decreto n. 13/2020 di 

cui sopra, nello specifico: 

- Completamento pista ciclabile via Volta: “interventi in materia di mobilità 

sostenibile”. L’intervento prevedendo il completamento della pista ciclabile di via 

Volta che, unitamente ai lavori di ampliamento di via Modigliani in fase di 

progettazione che prevedono la realizzazione di una nuova pista ciclabile che si 

innesterà su tratto esistente lungo via Vecellio/Giotto, consentiranno di creare un 

percorso omogeneo e protetto a favore dei ciclisti implementando l’anello 

ciclabile a est del paese favorendo e incentivando la mobilità sostenibile  

- Prolungamento asfaltatura strada della Boglia: la strada della Boglia, già oggetto 

di precedenti interventi di asfaltatura, è individuata dal Piano Ovest Ticino 

regionale come “percorso di connessione territoriale” e risulta di collegamento 

con i limitrofi paesi (Oleggio, Momo, Fraz. Linduno) attraverso percorsi che si 

sviluppano in ambito agreste. L’intervento, in relazione all’elevato numero di 

fruitori ciclo pedonali è finalizzato a garantire la sicurezza degli utenti e nel 

contempo ampliarne la cerchia offrendo un percorso di connessione fruibile in 

sicurezza. 

Appurato che i lavori dovranno inderogabilmente essere avviati entro il 15 

settembre 2020; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

Preso atto che i lavori di cui sopra non risultano inseriti nel piano triennale delle 

opere pubbliche; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 ( Codice dei contratti pubblici); 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli 

enti locali). 

Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, per l’adozione del 

presente provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 

107 del T.U.E.L. D.Lgs 18 agosto 2000 – non è richiesto alcun parere in ordine alla 

regolarità tecnica; 

Con votazione favorevole unanime; 

 



 

 

DELIBERA 

 

1) Di procedere alla predisposizione dei progetti di completamento della pista ciclabile 

di via Volta e di asfaltatura della strada della Boglia così come meglio descritto in 

premessa; 

2) di incaricare l'Ufficio Tecnico Comunale di redigere i progetti delle opere di cui sopra 

e procedere con l'individuazione di una ditta affidataria; 

3) dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma D. Lgs. 

267/2000. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno   22.05.2020        all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,       22.05.2020                            

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


